ainda que de mesmos gênero e espécie, caracterizam a quebra do dever de fidelidade 

ao depósito e do compromisso firmado pelo depositário, constituindo infração 

gravíssima, punível com multa correspondente ao dobro do valor estimado do bem, 

observado o valor mínimo de R$ 60.001,00 (sessenta mil e um reais).  

Art. 46. Se durante a tramitação do processo houver risco 

iminente de o bem sob guarda tornar-se impróprio para a finalidade a que se destina, 

o depositário deve informar, imediatamente, o referido risco ao órgão fiscalizador.  

§ 1º Na ocorrência do disposto no caput, quando o bem estiver